trij. requiritur  
copulatiue ad  
solēnitatem  
honum.

actio. sen  
in terz  
z. f. v. b. e.  
ut valeat  
p' oblig.  
p' e. v. e. t.

ubi in q.  
v. n. om.  
fo nō e.  
luz peni  
p. d.

ordo le-  
m. agat

Supponat ut hic primo. et moderniores. et tradit  
 abba. et feli. in principi. decretaliu et als ego latif  
 sime posui sup rub. d. ord. inc. iudicij huius nri re-  
 gni. de venia ad cotinuatione tituli nostri circa  
 qua huc ordine observabo in primis em queram  
 quid sit ptinuactio. ¶ Secundo ad quid sit introduc-  
 ta. ¶ Tertio an cotinuatio sit necessaria et de ne-  
 cessitate facienda d. titulo ad titulu. ¶ Quarto an  
 sit facienda cotinuatio d. lege ad legem. ¶ Quinto  
 an in principiis libroru facienda sit cotinuatio.  
 ¶ Sexto an cotinuatio debeat fieri ad remotis.  
 ¶ Septimo an cotinuatio referri debeat ad ea que  
 icidit dicta sunt. ¶ Octavo an rubrica sit d. tex.  
 ¶ Nonno an rub. debeat esse generalis ad nigrum.  
 ¶ Decimo quiter rub. tituli nri ptinuet. ¶ Secun-  
 do post ptinuatione referat aliqua plura circa  
 intelligencia totius materie. ¶ Quotigit ad primu  
 cu sim sup rub. cotinuatione in primis et ante  
 oia supest videre quid sit cotinuatio. ¶ Nam ut  
 iquit philosophus in quinto ethicor. maxime in vni-  
 cuiusque rei declaratioe euita d. est circa principia  
 ut bene distimant magis quippe ad ea que secunt  
 auferunt opes principiu cui plusque diuidiu totius  
 esse videt. et ex eius pceptis quia plura manifesta  
 fieri solent. unde gaus. 3. co. 5. in. l. 1. ff. d. orig. iu-  
 ris inqt principiu cuiusque rei potissima parte esse  
 et ait ab ar. tul. cice. que suscipit de aliq. re institutio  
 debet a difinitioe p. h. scilicet ut scilicet quid sit illud  
 de quo disputet et als latissime dicitur in. l. stipula-  
 tiones no diuiduntur. et post in tractatu meo  
 de ordine doctoru. Cotinuatio significat sed in  
 moderniores hic nihil aliud est. que cotinuatioe co-  
 nectere. et ordie cotinuatioe. p. ducere et extendere  
 quod ceptu est ut hic tradit p. biero. butige. in. xv.  
 coln. nu. 46. ¶ Sed scd. seneca in scdo naturaliu  
 qstionu cotinuatio nihil aliud est. que rei alicuius  
 p. seueracia parcu inter se no intermilla cotinuatio  
 unde dicitur cotinuatitas eas esse rubricas que scd. 3.  
 sua natura nullo alio interrumpunt. l. cotinus. ff. tit.  
 nostro vbi inqt. 3. cons. cotinu. act. stipulatis  
 et promittentis esse debet. et tradit ludovicus alua-  
 rus noqueira. collegialis bononic. ff. de colusita-  
 neus meus. et amicus sumus in r. b. ff. de lega. 1.  
 imprim. et als ego posui in meo sup. l. m. ento ad  
 ab arcu anto. de belarmate i rub. ff. de officio ei-  
 et in. l. i. C. qui admittit. et sic cotinuatio scd. 3. ma-  
 rianu. loci. in. d. rub. ff. de lega. 1. nu. 1. significat  
 cotinuatitate quedam et conceptu ordine per tex. in. d.  
 l. cotinus. et in. e. h. tere prope fine ex. de frigi. et  
 malef. vbi cotinum tricium et c. cupientes. ff. ceter  
 de electio. in lib. sexto. vbi p. tricium cotinu. et sic  
 cotinue plura fieri dicuntur. qu. vnu post aliud se-  
 quitur in mediate ut in. e. cu. causam de electio.  
 in antiquis. et hoc quo ad primu. ¶ Quo autem  
 ad secundu scilicet ad quid sit introducta cotinuatio  
 dic. que est introducta ad hoc ut cognoscamus or-

dinē ab imperatore sive a iurisconsulto pollicitū  
 seruatu fuisse iusta doctrinam not. in. c. 1. de fra-  
 tribus. de nouo beneficio inuestitio in r. b. scd. 3.  
 dox. imprim. vbi inquit illa glo. studiosos debere  
 esse sollicitos ad indagandū ne lēti efficiat et ne  
 als p. tra eos iuebat ut tradit Jaso. in r. b. insti-  
 d. actio. nu. 5. vbi allegat salicet. in. l. si ex cautioe  
 in vlti. colu. C. de no. nu. pecu. vbi inquit sicut  
 q. scripta tantu discunt et ppter frigiditate sto-  
 machi in eis coteta no digerunt et facit tex. in. s.  
 omne autē ius. insti. de jur. nat. gen. et citat. vbi  
 imperator diuisit totu ius nostru in tres partes  
 scilicet q. ptinet ad psonas ad res. et ad iura id est  
 ad actiones et de personis tractauit in libro pri-  
 mo. in secudo tractauit de rebus cotinuatō ad  
 precedēcia ut insti. de rex. diuisio. in prin. in  
 tertia vero parte tractauit de actionib. cotinua-  
 do se ad precedēcia ut ostēderet ordinē suū poli-  
 citū seruatu fuisse ut insti. de obli. ga. in r. b. et  
 in nigro in principio et in. s. fin. insti. per quas  
 psonas nobis acq. ibi oportunitus inferiori  
 loco referemus. ¶ Quo ad tertiu scilicet an co-  
 tinuatio sit necessaria et de necessitate faciēda  
 Jaso. de magno latissime ista questione disputa-  
 uit in rub. insti. de actio. in. 11. colu. nu. 4. vbi  
 allegat. Raphael. cuma. dicēte q. rubrice non  
 sunt de necessitate cotinuatōe ut in rub. ff. de no-  
 cpe. nu. 13. q. sit faciēda materia p. g. rub. ordi-  
 natio. et pro hac opinioe allegat duo iura ipse  
 Jaso. scilicet tex. insti. de actio. in prin. vbi su-  
 perest ut de actioib. loc. mur. tanq. h. c. sit ma-  
 teria cog. a post obligatioes. et tex. insti. de  
 interd. in prin. et ange. et eti. in probe. insti.  
 in vlti. colu. nu. 2. allegat etiā pro hac opinioe  
 alia duo iura scilicet tex. in. l. i. C. de legibus in  
 prin. et tex. in. s. fin. insti. per quas p. nobis  
 acq. et ac. barba. in. c. testimoniu in. j. colu. ff.  
 de testibus. bal. in. l. gallus in prin. ff. de lib. et  
 posthu. in. i. colu. et facit etiā pro hac parte quod  
 habet per glo. in rub. ff. de cen. fur. ¶ Et in o-  
 moret Jaso. p. ista opinioe quodā fundamēto  
 de xba. enūciatua. et super h. fundamēto conclu-  
 dūt isti prefacti doctores cotinuatioe nō esse  
 necessariā sed q. sit faciēda cog. sub ordinatio  
 materia. ¶ In p. tranū tū est comunis sentēcia  
 oib. his iuribus et ratioib. nō obstantib. scilicet  
 q. immo de necessitate rubrice sint cotinuatōe  
 a qua p. muni sentēcia nō est recedendū pro qua  
 comun opinioe facit tex. in. l. i. imprim. ff. si cer.  
 per. vbi dicit tex. bene est priusq. ad xboz. inter-  
 ptationē pueniam. pauca de significatioe ipsi-  
 tituli referre et sic ibi clare vult tex. et paulus de  
 castro. q. rubrica debet cotinuari et ex p. ante  
 q. perueniat ad nigrū et tex. in. l. i. ff. de statu ho-  
 minu et tradit deci. in rub. C. qui admittit. nu. 44.  
 et in rub. ff. si cer. per. et ibi moderniores repetē

8

ii

scd. con-  
 uatio

10

scd. con-  
 uatio sit introducta

tes. ¶ Non obstat modo omnia fundamenta supra aducta pro parte contraria: quia satis res possum fuit per Baso. in. d. rub. in situ. de actio. in. ij. colu. nu. 5. ver. his tñ nō obstatibus: et per moderniores in dicta rub. 2. l. i. ff. si cer. pot. quos videas. ¶ **12** Quo ad quartū incidenter vidēdū est an de lege ad legē faciendā sit cōtinuatio sicut nūc supra vidimus de titulo ad titulum: et Baso. in. d. rub. in situ. de actio. in. ij. colu. nu. 7. ver. adverte: tamē concludit q̄ non per duo iura scilicet p̄ glo. i. in. l. ij. C. de peti. bon. subla. lib. x. que dicit leges Lodicis non esse cōtinuēdas cū quolibet lex. de perse et certa esse debeat et per glo. in. l. galus imprim. in ver. posthumos et ibi moder. ff. de lib. et posthu. quā allegat bal. in rub. C. de ser. fugi. idem Baso. in. d. l. gallus nu. 55. in repeti. et in. ij. lectura nu. 27. et ange. in probe. in situ. nu. 12. qd̄ tñ limitat ipse Baso in predictis locis iustalis cōtinuatio fieri gracia clarioris et comedioris doctrine iuxta glo. j. in. l. ij. eo. tit. nostro et glo. in. l. de pupillo in pri. et in. s. sextus. ff. de no. ope. nu. et glo. in. l. ij. imprim. in glo. j. et in. l. nō videt. ff. de acq. posse. et glo. in. l. palam. ff. de ritu nup. et glo. in. c. p̄ dencia in. ver. illa quippe. c. de officio delegati. ¶ **13** Quo ad quintū scilicet an cōtinuatio sit faciendā in principiis librorū. dic q̄ in hoc fuerunt varie opiniones nā bal. in distincte vult in rub. C. de ser. fugi. q̄ cōtinuatio in principiis librorū nō sit faciendā et allegat glo. i. rub. ff. de condi. fur. quā glo. ad hoc reputat sing. Joas imo. in rub. ff. solu. mat. imprim. et idē imo. in rub. ff. deleg. j. et per hoc limitat comunē opinionē q̄ licet cōtinuatio de necessitate sit faciendā de titulo ad titulum vt s̄ dixi in tercio evidenciali nō habere locū in principiis librorū per. s̄ dicta iura et tradit idem Imo. in rub. ff. de appella. et alex. in rub. ff. de no. ope. nu. et ibi moder. colu. vij. et ange. a. et in probe. in situ. in. vj. colu. nu. xij. et deci. in rub. de iudi. c. in. ij. lectu. In. j. colu. ver. primo q̄ cū hic sit principiu libri et Jacobus d̄ nigris in rub. ff. si cer. pet. imprim. et ibi ludo. gomecius hispanus nu. 2. et Joas de pra. to nu. 10. et omnes repet. moder. et jaso. in rub. in situ. de actio. in. ij. colu. nu. 8. et ibi gomecius et ange. et doc. ¶ Alij vero fuerunt in cōtraria sententia q̄ immo. in principiis librorū faciendā sit cōtinuatio et bene quidem pro qua sententia faciunt multa iura: et in primis facit tex. expressus in situ. de rex. diuisio. vbi est principiu libri: et tamē ibi imperator iustinianus cōtinuat ipsum librum secundū: ad primū librum precedentē: nā in libro primo exposuit de iure personarū: modo sequitur videre de rebus q̄ vel in nostro patrimonio vel extra patrimoniū nostrū habentur vt ipse imperator promissit in. s̄.

fin. c. in ne autē ius. in situ. de iure statu. gen. et civil. ¶ **14** Itē et secūdus tex. est in situ. de obliga. que ex delictu nascitur imprim. vbi similiter ibi est principiu libri quarti institutionū: et tñ ibi imperator cōtinuat ipsū librum quartū ad librum tertium precedentē vt ibi patet cū superior libro cōpositum sit de obligationibus ex contractu et ex q̄si cōtractu sequitur vt de obligationib⁹ ex maleficio et ex q̄si maleficio dispiciam⁹ et ibi not. doc. ¶ Tertius tex. est in. l. i. ff. de rei v̄ di. vbi est principiu libri sexti. ff. et tñ ibi vlpianus. 3. cons. cōtinuat ibi ipsū librum: ad librum precedentē vt ibi patet: dū dicit post actiones quas p̄tor d̄ vniuersitate proposuit subiicitur actio singularū rexp̄ticionis et ibi not. etiam doc. et in rub. ¶ Quarto etiam facit quia cū nō videatur bona ratio diuersitatis quare nō ita faciendā sit cōtinuatio in principiis librorū sicut in alijs titulis: ergo idem ius. statuendū est. l. aticio. 7. co. tit. nostro. ¶ Quinto facit quia q̄si materia vnius libri est executiua: vel quo vis modo pertinens ad alium librum fieri potest cōtinuatio de libro ad librum vt est glo. not. in rub. ff. de actio. emp. quā ad hoc pro singulari allegat. and. siculi. in repet. c. testimonium imprim. c. de testi. et tex. in. c. qualiter et quādo. s̄. debet de accusa. et tenet joas. de ana. in rub. de accusa. imprim. que quidem cōtinuatio toleratur: licet videatur fieri ad remota. ex eo quia non nulli tituli immediati ponuntur inter titulum rei. uendi. peti. heredi. et istum qui nihil comune habent cū eo: vt titulus de religiosis et de mortuo inferre. et pleriqz alij: et cū hac sententia trās sit etiam Ludo. gomecius in rub. ff. si cer. pet. in. j. colu. nu. 2. ver. sed iuxta hoc moueo difficultatē: et ibi hiero. butige. nu. 2. ver. in ea imprim. et idem hiero. butige. hic in rub. nostra: in fin. colu. nu. 49. vt tendē ex his que ad hanc cōtinuactionē: vbi dicit q̄ nō obstat glo. rub. ff. de condi. furti. que in contrarium allegatur quia bene intuenti illa glo. nihil facit immo potius probat hanc nostram opinionē: nam cum ibi sit principiu libri tamē glo. multū laborat circa cōtinuactionē et tripliciter cōtinuat qui quidē labor superfluus esset si cōtinuatio non esset necessaria. ¶ Item et secundo non obstat quod dicit glo. et quia multa sunt in medio scilicet inter hunc titulum: et titulum de condi. furti. librum incipit: quia hoc nō est dicere q̄ cōtinuatio fieri nō debeat in capite libri: sed vult dicere q̄ cum cōtinuatio fieri debeat ad proxima vt. l. ij. ff. de statu homi. quia illa cōtinuatio sit ad remota: ponitur caput libri. et sic nō videtur vt vulgo dicitur rubricae sunt cōtinuande ad rubricas fallit. in principiis librorū sed dicat rub. sunt ad proximas rubricas cōtinuande fallit

impripijs librorum tunc enim possunt con-  
tinuari ad remotas; et si dicas que est ratio hu-  
lus fallencie dic q licet cōtinuatio rubrice que  
est impripi. libri fiat ad remota respectu titu-  
li specialis ad quē continuatur; tamen inspecto  
toto ipso libro precedenti; continuatio dicitur  
fieri ad proxima ex quo fit ad ea de quibus in  
libro proximo precedenti; nec enim potest esse  
vnus liber; alteri proximior q̄z si. xij. post. xij.  
ponatur vt ipse dicit quem videas. ¶ Sed hec  
opinio limitatur quādo sumus in capite rotius  
copillationis; quia tunc cum non sit retro ad  
quid fiat continuatio; talis cōtinuatio non fit  
secus vero quādo in copillatiōe sint multi libri  
q̄z tūc vera est opinio precedens q̄ cōtinuatio  
fieri potest in principijs librorum vt dictū est  
et ita saluari potest. vtraq̄ sententia.

14 ¶ Quo ad sextum scilicet; an continuatio  
debeat fieri ad remotas; et dic q̄ comunis opi-  
nio est q̄ cōtinuatio debet fieri ad proximiora  
que multis comprobatur rationibus primū per  
tex. in. l. ij. ff. de statu hom. vbi hermogenes.  
J. cons. inquit; et his proximis atq̄ cōiunctos  
applicantes titulos vt res patitur dicemus; et  
tex. in. l. cum delationis. §. a finam. ff. de fundo  
instru. et tex. in. l. continus. §. eo. tit. nostro im-  
prin. et tex. in. l. i. ff. si cer. pet. imprim. que quidē  
comunis opinio limitatur procedere quādo ma-  
terea que est in medio non est difformis. Im-  
mo dependens a prima quia tunc continuatio  
a remotis fieri potest vt est casus in. l. i. im-  
prin. §. i. ff. si tabule testa. nul. extab. vbi  
ianis consultus continuat se a titulo de bono-  
rum possessione secundum tabul. et tamē multi  
tituli sunt in medio quod secundum eum to-  
leratur; quoniam materia que est in medio; est  
dependens a materia de qua in tit. de bon.  
posse. secundum tabul. et est etiam glo. in rub.  
ff. de actio. emp. vbi continuat illam rubricā  
a titulo de obligationibus; et tamen multi ti-  
tuli sunt in medio; et tex. in. §. fin. institu. per  
quas perso. nob. acqui. ibi oportuitus inserto-  
ri loco referemus; et tradit nicola. de neapol.  
in rub. ff. solu. mat. et Jo. de imo. in rub. ff.  
de appella. et tex. in. l. heredes pallam. §. fin.  
ff. de testa. et in. l. duos reos. §. fin. ff. de du-  
bus reis. et hoc est quod voluit dicere tex. in  
d. l. ij. ff. de statu. hom. in ver. vt res patitur  
dicemus et tradit Baso. in rub. de actio institu.  
in. ij. collu. nu. 8. ver. an autem continuatio  
rubricarum; idem Baso. in. §. quedam in. ij. co-  
lu. nu. 3. co. titu. de actio. institu. et in rub.  
ff. delega. j. nu. 1. 2. 3. et ibi moder. et tex. in  
sti. delega. imprim. vbi tex. continuat illam ti-  
tulum delegatis ad titulum de testamentis et

tamen inter medium sunt nouem tituli et quā  
sunt pertinentes et de materia; ideo non viciat  
continuacionem tanq̄z arcuata factam et sic  
tenet continuacionem. glo. quam facit ibi tex.  
et tex. in. l. ij. §. quintus. C. de vet. iure et enu-  
cle. et tradit ange. areti. in probe. institu. in fin.  
colu. nu. 12. ver. dominus meus. Joa. de imo. et  
Ludouini. gomellius in rub. ff. si cer. pet. nu. 2.  
in. j. lectura et deci. in rub. C. qui admitti. nu. 9  
in. j. lectura et nu. 4. in. ij. lectu. et Jo. de vico.  
mercato in rub. C. de edendo. nu. 3. et ibi mo-  
der. repete. ¶ Quo ad septimum precludum  
scilicet an continuatio referri debeat ad ea q̄  
incidenter dicta sunt et videtur q̄ non arg. l.  
nauis onusse in prin. ff. ad. l. rodeam de Jac.  
et tradit salicetus in rub. C. de ser. fugi. et ra-  
tio est quia continuatio debet fieri de vno ti-  
tulo ad alium. l. ij. ff. de statu hom. et d. dicit  
ergo debet considerari materia a qua titulus  
denominatur; et quod incidenter dicitur non vi-  
detur esse in consideratione respectu continua-  
tionis. ¶ In contrarium tamen est veritas q̄  
immo non conuenit q̄ referatur ad ea que inci-  
denter contingit vt not. glo. rub. ff. de officio  
eius cui manda. est iurisd. vbi inquit illa glo.  
dictū est d. officio ordinarij; nunc delegati licet  
et alique leges de ordinario dicant et ibi deci.  
jaso. et moder. repete. et not. per glo. ff. de iurisd.  
om. ind. in prin. et bar. in rub. ff. solu. mat. et tex.  
in. l. si quis nec causam. ff. si cer. pet. et per glo.  
in rub. ff. de dona. et in rub. ff. de tut. et in rub.  
ff. de condi. et demonstra. et in rub. ff. de iure pa-  
tro. et institu. de bon. posse. in prin. et tradit de-  
ci. in rub. C. qui admitti. in. j. lec. nu. 9. et in. ij.  
lec. nu. 44. et moder. repe. et sic concluditur q̄  
continuatio sit bona licet sit facta ad ea que  
incidenter dicta sunt per supra dicta iura.

16 ¶ Quo ad octauum an rubrica sit de textu  
concluditur q̄ sic per glo. in probe. libri sexti  
in. §. nos ad apicem in ver. titulis. et per glo.  
rub. C. de his qui nu. lib. x. et tradit cardi. in  
probe. decretali. in. §. sane. et ange. in authē. de  
incestis nup. in prin. in. j. colu. in ver. not. ex ista  
glo. et bartho. cepola. in rub. de testa. in. ij.  
questio. et hormanocius vetus. in. l. i. nu. 7. ff. de  
no. ope. nu. a deo q̄ scriptor qui textum scribere  
p̄missit tenetur etiā scribere rubricas vt in. d.  
glo. et not. bar. in. l. fin. ff. de here. insti. et ange.  
in. l. stipulationes comodissimū. §. eo. tit. nostro  
et idem ange. in. l. nō idcirco. ff. de iudi. et imo.  
hic in. j. colu. et jo. de platea in prin. de actio. in-  
sti. in. j. colu. ver. est enim a rubrica licet argue-  
re et ibi allegat. l. i. C. ne fideius. do. ventur. et  
Baso. in rub. insti. de actio. in. ij. colu. nu. 11.  
vera credit ad predicta glo. et ibi senze. nu. 25.

et .26. et repetentes in rub. ff. si cer. pet.

17 **¶** Anno [ad nonum an rubrica debeat esse generalis ad nigrum] et sic q. sic vt not. bartho. in. l. a. nume. 3. ff. si cer. pet. per illum tex. et ibi jaso. nu. 3. et paul. de castro. nu. 4. et deci. nu. 4. et jacobus de nigris nu. 5. et 10. et hieroni. butige. nu. 2. et 6. et tradit joa. de pinto. in rub. ff. si cer. pet. nu. 8. et ibi ludo. bologni. nu. 1. et omnes ferre moderniores. **¶** Abaltociees tamen et quasi semper rubrica est generalior ipso nigro per glo. in rub. C. de religio. et sump. fune. et in rub. de sponsa. et in authen. de incest. nup. in prin. et instit. de obliga. que ex delicto nascuntur in prin. cum similibus ubi patet q. rub. sunt generaliores ipso nigro et sonant s. per aliquibus de quibus in nigro aliquid non habetur et glo. instit. de iusticia et iure. et tunc quando rubrica est generalior nigro non debet restringi per nigrum specialius. loquens immo sufficit rubrica ad decisionem cause si habet verba perfecta vt est glo. not. in. l. i. C. de capti. ciui. cens. et ibi. lib. xi. qua ibi not. et comedat bar. et sali. et ludo. roma. in. l. i. ff. si cer. pet. et ibi jaso. et glo. in rub. ne fideiuss. do. den. et ita hic concludit jo. de imo. et refert se ita respondisse in questione de facto in statuto cuius rubrica erat generalior nigro nam secundum eum nigrum ampliat per rubricam et sequitur roma. in cons. xvj. viso themate in. j. colu. et in cons. cxxij. visa municipali colu. ij. et in cons. cxx. et tradit paul. de castro in cons. cccxxiiij. ubi statutum excludebat filiam a successione matris tamen q. rubrica erat generalis: consuluit q. etiam excluditur ab hereditate patris: et tradit decius in. d. .l. i. nume. 6. ff. si cer. pet. **¶** Aliquando tamen contrarium reperitur q. nigrum erit generalis rubro vt patet in authen. eccle. roma. et in authen. nul. cre. agn. et in glo. in ver. omnis et quod not. glo. in authen. de incest. nup. in prin. in ver. illicitas et tunc nigrum attenditur quia tota vis in nigro videtur consistere et est glo. in rub. C. de incest. nup. generaliter tamen illud est verum q. rubrica debet esse magis generalis ipso nigro et non e contra a deo. q. dicimus quod verba nigri declaratur per rubricam precambulam quando sunt dubia vt est glo. in. c. ne liceat tercio prouocare quam ibi ponderat bal. circa secundam colu. dicens hoc esse notandum pro rubricis statutorum que declarant intencionem obscuram ipsorum statuenciu: idem noluit ipse idem bal. in. l. fin. per illum tex. ff. de here. instit. et anto. de but. improbc. decretalium. quam doq. tamen rubrica declaratur per nigrum vt not. moder. in. d. li. ff. si cer. pet. et tradit jaso. in rubrica instit. de actio. in quinta columna nu.

18 17. et ibi moder. **¶** Quibus omnibus sic [re] tentis: venio ad decimum precludium scilicet ad continuacionem huius nostre rubricae que continuatur hoc modo secundum accursium visum est. s. titulo proximo de obligationibus in genere modo videamus in specie de obligationibus verborum: et hanc continuacionem sequitur hi: bar. et ideo ponit rubricam de verbo obliga. **¶** Et secundo et clarius continuatur hoc modo dictus est supra titulo proximo de pluribus contractibus generaliter tractando. J. consul. vt in. l. i. §. i. per totam illam legem cum. l. seq. et in. l. obligamur. §. titu. i. de actio. et obliga. scilicet et in de contractibus qui re contrahuntur. q. 3. etiam consensu. q. 3. etiam verbis. **¶** Item s. circa contractum qui re contrahitur posuit speciales titulos vt patet. s. si cer. pet. et s. comodati et depositi: item circa contractum qui consensu contrahitur: posuit etiam speciales titulos vt de contrah. emp. et ff. pro socio et mandati: et similes: ita etiam erat conueniens vt circa contractum qui verbis contrahitur ponerentur: etiam speciales tituli et ideo positus est titulus noster de verbo obligationibus. et hoc fecit. J. cons. secundum alexan. hic quia talis contractus est utilis et frequens cum in omnibus contractibus iungi possit vt. l. v. §. conuentiones et eo titu. nostro. et s. dixi. et ista ratione vtatur glo. in. l. i. ff. si cer. pet. et in. l. legant. ff. de liber. lega. ibi quotidiana enim sunt: rogo que ad hoc spectant plenus atingas. barba. tamen hic colu. vij. voluit dicere hanc continuacionem non esse veram quia non ab eo quod est frequens sed ab eo quod est dignius inchoandum est: et ad hoc multa iura allegat et est tex. in. §. fin. instit. de iure natu. gen. et ciui. et tamen nihil adducit ad probandum q. sit dignior: immo in contrarium possunt multa adduci q. immo alic obligationes presertim ex contractibus qui sunt ex consensu sunt digniores vt hic latissime tradit hieroni. butige. in. xiiij. colu. nume. 43. et 44. ver. glo. rubricae. et. tum quia antiquiores vt putat de iure gentium. l. et hoc iure. ff. de iusti. et iure iuncto. §. singulorum instit. de reru. diuisio tum etiam q. denominatur a consensu et substantiam capit a consensu qui est dignior. Sed quia leuia sunt non insisto quia vtru vis teneam? scilicet quia sit frequentior siue quia dignior siue quia firmior iuxta tex. instit. eo. titu. in prin. ibi et hoc nomine inde vtatur quia stipulum apud veteres firmum appellabatur forte et stipite decedens et. s. dixi continuacio mea est optima et ab ea non est recedendum non obstat quod dicit barba. quia non est nouum quod aliquando precedat quid respectu

de iustis: aliquando respectu frequentie: aliquando respectu antiquitatis: quo vis enim respectu moueatur qui collocat probabile est circa ordinem rubricarum vt patet in rub. de contra tabul. z in rub. de secundū tabul. nam in ff. precedit secundū tabulas quia dignior in codice vero precedit contra tabul. quia quando competit contra tabullas cessat secundum tabullas. vt not. glo. et omnes in rub. C. cōtra tabul. et dixi in l. i. C. qui admitti.

¶ Immo idem imperator Iustinianus instituit permittit titulum de testa. et postea ponit titulum de testa. mili. quia genus precedere debet specie. l. i. ff. si cer. pet. et in C. premitit de testa. mili. quia milites sunt digniores vnde non est in conueniens quia nō est nouum diuersis respectibus diuersa et contraria seruari. c. quotidie de consecratio. distinc. ij. vbi dicitur q̄ quotidie comunicare bonum est quotidie non comunicare bonum et quilibet agat secundam conscientiam et voluntatem suam sicut de Zacheo et Centurione dicitur: nam centurius dixit dominus non sum dignus vt intres sub tectum meum. zachcus vero gaudens dominum recepit: et tertus vtrumq; laudat. idem fit de hieremia qui dixit. A. A. A. domine nescio loqui quia puer sum. Hayas vero dixit. Ecce domine mitte me. vt in c. in scripturis. viij. q. j. et dicit bal. in rub. C. de ser. fug. q̄ rubri. aliqui sponuntur ratio euidēcio zis intellectus / aliqui p̄fecte doctrine / aliqui ratio e ordinis aliquando ratione prepotencie: quandoq; vero ratione dignitatis: z per hec fit satis responsio ad titulum vt dignitatum ordo seruetur. C. lib. xij. z per hec sum expeditus de hac continuacione. ¶ Quo ad secundum cum materia huius nostri tituli sit profunda aliqua pro eius intelligēcia premittenda sunt iuxta tex. in l. i. ff. si cer. pet. in prin. et l. i. ff. de origi. iuris prefaciones. n. libencius nos ad lectionem proposite. materie producut z cū ibi venerimus eius euidentiozem prestat intellectum: et hinc est quod doctores qui omittunt significata dictionum reprehensibiles sunt vt tradit Sali. in l. i. in. ij. colu. ff. si cer. pet. z latissime posui in singularibus meis in sing. 61. incip. doctores legentes qui omittunt significata dictionum et insing. 169. incip. doctores in lectionibus non debent despendere tempus in prohemijs et rebus frustratorijs et ideo premitto pro ingressu huius solemniss tituli z probabendis fundamentis quatuordecim principia seu termina iuris valde necessaria: ¶ Primum scilicet quid sit conuencio. ¶ Secundo quid sit promissio. ¶ Tertio quid sit pactum. ¶ Quarto quid sit pollicitacio.

¶ Quinto quid sit constitutum. ¶ Sexto quid sit stipulatio. ¶ Septimo quotuplex sit stipulatio. ¶ Octauo quo iure fuit introducta est stipulatio. ¶ Nono propter quid fuit inuenta stipulatio. ¶ Decimo quare sic fuit baptizata stipulatio. ¶ Undecimo qualiter contrahatur stipulatio. ¶ Duodecimo inter quas personas contrahatur. ¶ Decimo tertio que actio oriatur ex ea stipulatione. ¶ Decimo quarto: quot modis stipulatio dicatur nulla quibus omnibus viri auditores bene intellectis totus titulus noster remanebit per quā clarissimus. vt infra patebit.

20 ¶ Reduendo igitur ad primum dicas q̄ conuencio secundū paul. de castro in consi. xij. in. j. volu. est contractus nominatus ex comuni vsu loquendi. Sed secundū vlpianum. J. cons. in. l. i. §. conuencionis et. §. fin. et paul. J. cons. in. l. labeo. ff. de pac. conuencio est nomen generale ad omnem contractum et ad omnem distractum siue. re. siue verbis / siue litteris / siue per nuncium vel epistolam / siue expresse / siue tacite factum: de quo etiā hic per Jaso. in secūda columna nume. i. verb. conuencio est nomen. et Lancelotus galiaula in octaua columna nume. 26. ver. quarto principaliter. et Josa. hanubalis nume. 211. et bar. in. l. lecta nume. 3. ff. si cer. pet. et ibi roma. nume. 18. et deci. nume. 9. z hiero. butige. nume. 6. et nume. 39. et franc. curti. nume. 10. et 24. et alex. nume. 2. et Jaso. nume. 5. et omnes alij moder. que quidem conuencio fuit introducta de iure gentium vt. l. ex hoc iure. ff. de iusti. et iure et. §. ex hoc iure institui. de iure natu. gen. et civili et tradit hic bulgarinus de bulgarinis nu. 4. et 5. et Soci. nu. 2. quos videas. ¶ Quo ad secundū dicas q̄ promissio est: quid inferius conuencione sed generali q̄ pactum: quia promissio ad aptatur ad pactum et pollicitacionem: et etiam ad stipulationem per tex. in. l. sciendum. §. dictum ff. de edili. edic. de quo hic per Jaso. in. ij. colu. nume. 3. vbi dicit quod si proferatur a teste vel in priuata scriptura: intelligitur pacto nudo: si vero in instrumento publico: intelligitur per stipulationem per tex. in. §. si scriptum institui. de in vtili stipula. z ibi. Josa. de pla. nu. 24. vbi assignat rationē differēcie. z christoph. porz. nu. 14. z tradit hier. butig. in. l. lecta. nu. 4. ff. si cer. pet. vbi oēs doc. glo. z ibi bar. impzin. z in nu. 7. z 15. C. de vsur. bar. in. l. sciendū nu. 18. z 2. J. eo. tit. nostro z ibi roma. nu. 46. z 20. z azon in rub. C. de pac. in. §. nā et cū donare z prepositus scēstis in q̄stio. sus. iij. q. iij. per totū z nu. 14. z andre. alcia. hic nu. 2. z lācel. galia. nu. 28. ver. tertio ad uerte. q̄ tū pmissio. si facta est gnalis debet intelligi sed z dispositionē iuris ita q̄ nō excedre duplū vt

in. l. penultima. §. si sub conditione. ff. ut lega. nomi. canatur et in. l. si prior. ff. solu. ma. tradit Deci. in. l. vnica nu. 75. C. de sen. que pro eo quod interest pro se. et ratio quare verbum  
 27 promissio ad aptatur ad stipulationem est quia promitto verbum. est verbum de duobus ex quibus constat stipulatio. omnis enim stipulatio constat ex interrogatione et responsione vt in. l. v. §. stipulatio §. eo. tit. nostro. et §. dicam vnde non est mirum si mencio promissionis arguat stipulationem sicut vidimus q̄ institutio arguit testamentū vt est tex. in. l. nō codisillū. C. de testa. ¶ Item et secunda ratio est  
 25 quia talia sunt subiecta qualia demonstrat predicta. l. si fideiussoz. §. qui interrogatus et ibi. bal. ff. de interroga. actio. et tradit hiero. butige. in. l. lecta nu. 41. 42. ff. si cer. pet. et ideo verbum promitto non solum in scriptura publica vt. §. dixi. sed etiā in priuata vt in cirographis intelligitur per stipulationem vt. l. i. cum glo. C. de contrabe. et comit. stipula. et ibi bar. bal. ange. et salicet. et Jo. baptista de sancto seuerino in tract. de pac. in. iij. q. vbi dicit q̄ ista est communis opinio vt hic traditancelo. galiaula in. x. colu. nu. 28. vt. tercio aduerte. et tex. in. l. ticia. §. idem respondit cum septicius §. eo. vbi scriptura priuata continens promissionem probat stipulationem vnde per illum tex. deciditur quedam notabilis questio: scilicet q̄ si vnus mercator scripsit se esse debitorē tici) in mille aureis ex certa causa iusta que sibi reddere promissit ad omnem eius voluntatem presumitur promississe eidē presenti et stipulantē: et sic ex tali scriptura poterit agi quod est menti tenendum vt ibi refert jaso. et refert paul. de castro. q̄ ange. multas pecunias fuit luctatus de isto casu. qui quotidianus et frequēs est. quod secus est in dicto testium quia ibi verbum promitto nō importat stipulationes vt hic traditancelo. galiaula in. x. colu. nu. 29. et alcia. nu. 2. et ratio diuersitatis assinat per bar. in. d. l. sciendum §. eo. et ibiancelo. galiaula. et roma. nu. 4. cum seq. et Jo. cro. nu. 18. et hiero. butigela. in. l. lecta. nu. 41. ff. si cer. pet. et ibi barro.

24 ¶ Item et secundo limitatur si in scriptura dicereetur sponte promissit ex quo intelligitur sine petitione alterius propter illud verbum sponte non posset importare stipulationem vt nec. tradit pet. anchara. in cle. presenti decē. in. 5. nec. vbi dicit q̄ nō videtur sponte fieri quod sit ad petitionem alterius quem sequitur deci. in. l. qui velle nō creditur. ff. de reg. iuris etancelo. galiaula. hic. nu. 59. quod est dignum notatu quia potest quis esse obligatus per stipulationem et tamen erit obligatus naturaliter tantum non

autē ciuilitur vt ait. J. cons. in. l. an inutilis. §. filius fa. ff. de acceptila. vbi etiam. jo. de immo. not. ¶ Tertio etiam limitatur quando verbū  
 25 promitto esse apostum in contractu innominato vt puta quia dicitur in instrumento titius promissit permutare fundum quia tunc hoc verbum promitto non importat stipulationem et ratio est quia habet naturam contrariam contra etui inordinato vt. l. ex placito et. l. Precidus. C. de rerum permu. quia cessabit prescencia virtute stipulationis vt tradit bal. in. l. sci. l. C. de actio et obligatio. et istam limitationem comuniter aprobant docto. quos refert. Jo. cro. qui illem etiam aprobat in. l. sciendum §. eo. vbi videas per eum alias duas limitationes.

26 ¶ Quo ad terciū quid sit pactus dic q̄ est duorum plurimum in idem placitum et consensu. l. i. ff. de pac. et ibi bar. bal. pau. alex. jaso. et moder. et tex. in. l. pactum vbi etiam prefacti doctores. ff. de pollicitacio. et tradit azon. in rub. C. de pac. et hiero. vtriusque in nu. 308. quod quidem pactum fit cum scriptura et sine scriptura vt in. l. pactum la. ij. C. de pac. ¶ Item consistit in nudo et in formi idest sine forma dierum vt hic per jaso. nu. 4. et glo. in. l. iurisgenium. §. sed cum nulla. vt. igitur nuda. ff. de pac. quod pactum est de iuregenium vt ibi et §. patebit. et tunc proprie dicitur pactum quando est nudū quod est quando stat in solis sinibus conuēctionis. l. iurisgenium. §. igitur nuda. ff. de pac. enge. are. et alij in. §. i. in situ. quibz modis recontrahitur obliga. not. in. l. i. et l. petēs. C. de pac. vbi deci. et in rub. et ibi ludou. gozadi. tradunt etiam bal. abba. et feli. et alij moder. in rub. et. in. c. i. et. de pac. et andre. alcia. hic nu. 10. et joacro. in prima lectura nu. 9. vsqz ad nu. 13. et in. ij. lectura nu. 1. 2. 3. etancelo. galiaula in. xj. colu. nu. 33. et joa. banibalis et bal. nouellus. et hiero butige. ad quos omnes me remitto.

27 ¶ Quo ad quartum scilicet quid sit pollicitacio et dic q̄ est solius promittentis sponso. l. pactum. ff. de pollicitacio. et soci. in. rub. C. de pac. et ibi gozadi. nu. 2. et sic differt a pacto cum pactum sit duorum plurimum in idem placitum et cōsensus vt. §. nunc dixi in precedenti preludio de diffinitione pacti. et tunc proprie dicitur pollicitacio quādo sit absenti citra nunciū vel epistolam secus si fiat presentē et tacēti per regulā presens et tacens consentire videtur cum cōsensus nihil aliud sit. q̄. simul cōsensus quia partes adiuncte et simul in vnuū et eundem sensum circa aliquid concurrunt vt hic per bal. nouellum in quarta colūna sub numero sexto in fin. bar. in lege conditionis in certum sub nu. 4. et ibi franc. cur. in. vj. colu. nu. 15. C. de pac.